Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052900058

58

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.660 - Designar, DIEGO FARIA DE SOUZA, para a Função Gratificada, código FG 3, n.º
45.0693, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.661 - Designar, DIEGO FARIA DE SOUZA, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Serviço de Compras código DAS 101.1, n.º 45.0646, do INSTITUTO NACIONAL DE
SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação
Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.654 - Autorizar afastamento do país de MANUELA DA SILVA, SIAPE: 1357627,
Tecnologista em Saúde Pública da Presidência, desta Fundação, que viajará para Lima/Peru,
com a finalidade de participar do "SEMINÁRIO E WORKSHOP SOBRE REALIDADE
BIOTECNOLÓGICA, COMERCIAL E LEGAL SOBRE ACESSO A RECURSOS GENÉTICO", no
período de 02/06/2019 a 06/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos, (Processo n° 25380.000135/2019-97).

Nº 5.655 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 87 de 07 de maio de 2019,
Portaria 5.548, Seção 2, pagina 54, da servidora VIVIANE SAMPAIO BOAVENTURA DE
OLIVEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Muniz - IGM, unidade desta
Fundação, onde se lê: 08/0519 a 16/05/2019. Leia-se: 08/0519 a 16/05/2019. Pelos
motivos expostos no processo (25383.000017/2019-59).

Nº 5.656 - Autorizar afastamento do país de DANIELLA CRISTINA RODRIGUES PEREIRA ,
SIAPE: 1695458, Tecnologista em Saúde Pública da Diretoria Regional de Brasília - DIREB,
unidade desta Fundação, que viajará para Colônia/Alemanha, com a finalidade de
apresentar trabalho na " Reunião Anual HTAI 2019)", no período de 14/06/2019 a
21/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo
n°25027.000011/2019-31).

Nº 5.657 - Autorizar afastamento do país de LEO HELLER, SIAPE: 6320550, Especialista em
Saúde Pública do Instituto Renné Rachou - IRR, unidade desta Fundação, que viajará para
Genebra/Suíça, com a finalidade de participar da " REUNIÃO ANUAL DOS PROCEDIMENTOS
ESPECIAIS", no período de 15/06/2019 a 22/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°25381.000021/2019-37).

Nº 5.658 - Autorizar afastamento do país de CARLOS EDUARDO PIRES GRAULT VIANNA DE
LIMA, SIAPE: 0463434 , Pesquisador em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública
Sérgio Arouca - ENSP, unidade desta Fundação, que viajará para Paris/França, com a
finalidade de participar da " SEGUNDA REUNIAO CRIGH (CLINICAI RESEARCH INITIATIVE FOR
GLOBAL HEALTH)", no período de 18/06/2019 a 23/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°25388.000077/2019-21).

Nº 5.659 - Autorizar afastamento do país de RICARDO TOSTES GAZZINELLI, SIAPE: 0463434
, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Renné Rachou - IRR, unidade desta Fundação,
que viajará para Boston/EUA, com a finalidade de participar de "PESQUISAS E R E U N I Õ ES
NA UNIVERSIDADE DE MASSACHUSETTS", no período de 18/06/2019 a 26/07/2019,
inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo
n°25381.000018/2019-13).

NÍSIA TRINDADE LIMA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 800, DE 27 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe conferem o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, o art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e o art. 3º da Portaria
CGU nº 2.286, de 23 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, DANIEL RODRIGUES PELLES do encargo de Chefe da
Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 2º Designar ANTÔNIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA como Chefe
da Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 3º Dispensar, a pedido, IZAURA MARIA SANTOS CRUZ do encargo de Substituta
do Chefe da Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 4° Designar CÉSAR FONSECA RAMALHO como Substituto do Chefe da
Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.663, DE 27 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar, a partir de 1º de agosto de 2019, a seguinte cessão:

Servidor: ARTHUR RODRIGO MOTA DE MIRANDA
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1665723
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
Cargo a ser ocupado: Assessor, FCPE 102.4, na Assessoria Especial de Controle Interno
Amparo legal: art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.104088/2019-66

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.788, DE 27 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TATIANA PETRY, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 22 a 26 de maio de 2019, o Diretor de Prevenção da Corrupção,
código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 1.784, DE 27 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria CGU n° 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2018, conforme art. 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo efetivo
de Auditor Federal de Finanças e Controle, Código 403/100-NS, Classe B, Padrão III, ocupado
pela servidora CAMILLA DEL'ISOLA DINIZ SCHVER, matrícula SIAPEcad nº 1765691 e SIAPE n°
1980428, a partir de 21/05/2019.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 1.794, DE 28 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, substituta, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de
junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo
nº 00217.100348/2018-06, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor CESAR
CARVALHO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão
IV, matrícula Siape nº 59881, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da União, com
fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 81, DE 27 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67
e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e § 2º
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do Ministério
Público, em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares, havendo
ou não evidências de irregularidades;

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar eventuais
inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou administrativas, tomar as providências
necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, orientar e buscar o
aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que possam ser
futuramente aplicados em outras unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00069, de 15 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2019, Edição 94, seção 2, página 69, que
instaurou procedimento de Correição Ordinária nas Unidades do Ministério Público no
Estado da Bahia, cujos trabalhos serão realizados no período de 08 a 12 de julho de 2019,
resolve:

Onde se lê:
"4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação

exclusiva: Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia Cristina
Kamei Lopez Aliaga - Procuradora do Trabalho, Philippe Gomes Jardim - Procurador do
Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do Trabalho, Andrea Maragoni
Muniz - Procuradora de Justiça Militar, Ana Carolina Marquez - Promotora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Gilberto Teles Coelho - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Marcelo Leite Borges -
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Rubin Lemos -
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Maurício Silva

Miranda - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Arion
Rolim Pereira - Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná, Armando
Antônio Lotti - Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
Adriano Teixeira Kneipp - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, Francisco de Assis Machado Cardoso - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro, Paulo José Francisco Alves Filho - Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de Sergipe, Patrícia Antunes Martins - Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, Alexandro Sampaio
Santana - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Diego Gouveia
Pessoa de Lima- Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Amilton
Neves Brito Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Fábio
Putumujú de Oliveira - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe,
Antônio Fernandes da Silva Junior - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Sergipe, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos demais
atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação

exclusiva: Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia Cristina
Kamei Lopez Aliaga - Procuradora Regional do Trabalho, Philippe Gomes Jardim -
Procurador do Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do Trabalho,
Andrea Cristina Marangoni Muniz - Procuradora de Justiça Militar, Ana Carolina Marquez -
Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Gilberto Teles

Coelho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
Marcelo Leite Borges - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, Rubin Lemos - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, Maurício Silva Miranda - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, Arion Rolim Pereira - Procurador de Justiça do Ministério Público do
Estado do Paraná, Armando Antônio Lotti - Procurador de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul, Adriano Teixeira Kneipp - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul, Francisco de Assis Machado Cardoso - Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Paulo José Francisco Alves
Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Patrícia Antunes
Martins - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte,
Alexandro Sampaio Santana - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Sergipe, Diego Gouveia Pessoa de Lima- Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe, Amilton Neves Brito Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe, Fábio Putumujú de Oliveira - Promotor de Justiça do Ministério Público
do Estado de Sergipe, Antônio Fernandes da Silva Junior - Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Sergipe, delegando-lhes poderes para a realização das
atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos
serviços."

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA